
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec.istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” - 13.1.4A-FESRPONLO-2022-18 – CUP F14D22000240006 

 

 
CUP: F14D22000240006 Numero gara: NG 3381328 – Lotto 1 Pagina 1 di 3  
Determina aggiudicazione definitiva 

Data e Protocollo n.: v. protocollo informatico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai 

documenti amministrativi “e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTA la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo delle regioni Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, 

Toscana, Umbria e Veneto” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTO il progetto presentato dall’I.T.I.S. “Magistri Cumacini” di Como in data 19.04.2022 a valere sull’avviso di cui al 

punto precedente con Candidatura N. 1077156 - 22550 del 12/04/2022 - FESR REACT EU - Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo – Regioni più Sviluppate; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 8185/VI.1 del 10.09.2022 relativo al progetto approvato: laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo a seguito di autorizzazione MIM protocollo M.I. 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@pec.istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec.istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” - 13.1.4A-FESRPONLO-2022-18 – CUP F14D22000240006 

 

 
CUP: F14D22000240006 Numero gara: NG 3381328 – Lotto 1 Pagina 2 di 3  
Determina aggiudicazione definitiva 

AOOGABMI-73106 del 05/09/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 08/02/2023 di approvazione del programma annuale per l’esercizio 

finanziario 2023; 

VISTA la determina protocollo n. 12982 del 20/12/2022 che ha disposto l’avvio di una RDO sul MEPA per fornitura di 

trainer avanzato per lo studio delle energie rinnovabili e per building automation a seguito dell’assegnazione 

finanziaria stanziata dal Ministero della pubblica Istruzione a favore dell’istituto come da succitata autorizzazione 

ministeriale; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di trainer avanzati per lo studio dell’energia solare fotovoltaica e per 

lo studio dell’energia eolica (Lotto 1): 

Quantità Descrizione 

1 Trainer avanzato per lo studio dell’energia solare fotovoltaica 

1 Trainer modulare per lo studio dell’energia eolica con regolatore di carica e batteria 

 

VISTA la disponibilità di bilancio assicurata dall’assegnazione di cui sopra; 

VERIFICATO che a tutt’oggi in CONSIP S.p.A. non sono attive convenzioni che forniscono beni oggetto della presente 

procedura; 

PRESO ATTO di quanto relazionato dalla commissione costituita con nota protocollo n. 1074 del 31/01/2023 

contenuto nel verbale acquisito a protocollo al n. 1517 in data 09/02/2023; 

PRESO ATTO degli esiti della NG 3381328 svolta tramite Mercato Elettronico della PA (MEPA) e da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche svolte relativamente ai requisiti dichiarati in sede di gara e di legge; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’acquisto da effettuare con il presente provvedimento ammonta ad € 

18.898,76 + IVA; 

 

DETERMINA 

 

 di aggiudicare in via definitiva la fornitura per un importo di € 18.898,76 + IVA per un totale di € 23.056,49 

all’operatore economico De Lorenzo S.p.A di Rozzano (MI); 

 di dare atto che l’aggiudicazione definitiva del servizio in esame resta subordinata al positivo esito delle 

verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara e di legge, come prescritte dall’art.32, comma 7, del D.Lgs. 

n.50/2016, con la conseguenza che, il successivo accertamento dell’eventuale difetto del possesso dei requisiti 

dichiarati e/o prescritti, comporterà la perdita di ogni diritto di aggiudicazione, ferma restando la perseguibilità 

penale secondo la normativa vigente; 

 di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 23.056,49 da imputare all’attività 

A.03.24 denominata “Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l'educazione e la 

formazione della transizione ecologica- Avviso 22550/2022 - 13.1.4A- FESRPON-LO-2022-18” del programma 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@pec.istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec.istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 
 

Progetto PON - FESR REACT EU – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo” - 13.1.4A-FESRPONLO-2022-18 – CUP F14D22000240006 

 

 
CUP: F14D22000240006 Numero gara: NG 3381328 – Lotto 1 Pagina 3 di 3  
Determina aggiudicazione definitiva 

Annuale 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria determinata dall’autorizzazione citata in 

premessa. 

 di stabilire che la consegna del materiale oggetto della presente procedura dovrà rispettare le scadenze 

previste dalle disposizioni attuative del Progetto PON in esame. 

CIG 9537670E42 CUP F14D22000240006 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@pec.istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it

		2023-02-13T09:58:15+0100
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




